青 保 大 号 外

 令 和 元 年 1 0 月 1 日

県内各行政機関、関係機関の長 殿

青森県立保健大学

地域連携・国際センター長 吉池 信男

                                                （公 印 省 略）

地域包括ケア・フォーラム in 青森２０１９の開催について

 このことについて、下記により開催しますのでお知らせいたします。受講対象者の出席について御配慮を賜ります

ようお願い申し上げます。

記

 １ テ ー マ  「口腔ケアを考える」

 ２ ね ら い  2018 年度は、「日常生活上のケアをする」という基本に戻り、中でも”排泄ケア”に着目し

た。2019 年度も引き続き、日常生活上のケアに視点を置き、”口腔ケア”に焦点を当てる。

私たちが生活する上で不可欠な行動であり、重要なテーマである。

          口腔ケアは、口の中を単にきれいにするだけでなく、食行動や会話、誤嚥予防にもつながる

ケアである。あらためて、日々のケア方法がより効果的なものになるための工夫を得る機会

としたい。

３ 受講対象者  県内保健医療福祉職、本学教員、本学学部生・院生他 100 名

 ４ 研 修 会 場  青森市大字浜館字間瀬 58-1 青森県立保健大学 Ａ棟１階 大講義室Ａ１（A101）

 ５ 日 時  令和元年 11 月 19 日（火） 13：00～15：30（受付 12:00～）

 ６ 講師及び内容等  フォーラム・ディスカッション

        司会：青森県立保健大学 看護学科教授 鄭 佳紅

     講師（演者）

    ①藤田医科大学病院 摂食・嚥下障害看護認定看護師 三鬼 達人氏

    ②株式会社スマイルタカラ 代表・歯科衛生士 天間 財子氏

    ③介護老人保健施設希望ヶ丘ホーム 言語聴覚士 井澤 ひろみ氏

７ 受講申し込み方法

    受講申込書により、11 月 8 日（金）まで、下記に FAX してください。（お申し込みにあたり、送付状は不要

です。）申し込み先 青森県立保健大学 地域連携推進課  FAX ０１７－７６５－２０２１

参加は無料です。受講決定通知は行いませんので、受講申込後特に通知がない限り、受講決定されたものとし

ます。また、定員を上回る申込があった場合には、先着順となりますので予め御了承ください。

８ その他

１）公共交通機関の御利用に御協力ください。

２）県立保健大学は、建物内外を問わず禁煙となっておりますので、御協力ください。

担当 青森県立保健大学 地域連携・国際センター

事務局 地域連携推進課 岡嶋

住所 〒030-8505 青森市浜館字間瀬 58-１

電話 ０１７（７６５）４０８５

FAX  ０１７（７６５）２０２１